
diário oficial Nº 35.082   19Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº419/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: DANIELLY DO VALE PEREIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.05.2022/29.05.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/16º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº0198/2022(autorizo/PAE nº 1482090/2022)
Nome do Servidor: REGIANE CRUZ DE PONTES
Cargo do Servidor: FONOAUDIOLOGO
Vigência: 26.05.2022/25.05.2023.

Protocolo: 841515

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 998 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5525;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NILMA DO CARMO CRUZ, Id. Funcional nº 
57205432/2, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada no Hospital Re-
gional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 07 de julho de 2022 a 02 de janeiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1012 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 4536;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA, Id. Funcional nº 
54186133/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospi-
tal Regional - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 11 de maio de 2022 a 06 de novembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 841454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1002 
DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224674/1 ANCREAN FRANCISCA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/02/2022 a 
14/02/2022

91909 – 
02/08/2022

57224592/1 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/05/2022 a 
09/06/2022

92833 – 
08/08/2022

54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAUJO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/05/2022 a 
16/08/2022

92598 – 
01/08/2022

57231592/1 MARCELO MARANHA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12/07/2022 a 
16/07/2022

92834 – 
08/08/2022

54192771/3 CELINA MONTEIRO AZEVEDO SILVA PSICÓLOGO 24/01/2022 a 
28/01/2022

91861 – 
27/06/2022

720070/1 DULCINEA DA SILVA SOARES ENFERMEIRO 15/06/2022 a 
29/07/2022

92509 – 
27/07/2022

106119/1 MARIA DE BELEM DOS SANTOS 
COELHO ENFERMEIRO 08/06/2022 a 

07/07/2022
92500 – 

27/07/2022

57195842/1 MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 06/06/2022 a 
15/07/2022

92504 – 
27/07/2022

54192762/1 WILLIAM FERREIRA RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA 14/05/2022 a 
12/07/2022

92513 – 
27/07/2022

55588397/4 IVONE BARROS CAVALCANTE PSICÓLOGO 18/02/2022 a 
22/02/2022

92977 – 
15/08/2022

5882249/2 ANTONIA MACIELVANE FREIRE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

17/02/2022 a 
23/02/2022

92976 – 
15/08/2022

54189724/1 RUTH SEFORA LEMOS E SILVA NUTRICIONISTA 02/02/2022 a 
03/03/2022

1815/2022 – 
17/03/2022

57200297/1 CLIVIA REJANE COSTA DA SILVA PSICÓLOGO 28/06/2022 a 
27/07/2022

92622 – 
02/08/2022

84190/1 CRISTINA CUNHA DAMASCENO ENFERMEIRO 23/05/2022 a 
05/06/2022

92679 – 
03/08/2022

82139/1 FRANCISCO DA SILVA BRITO AGENTE DE PORTARIA 19/02/2022 a 
15/11/2022

92587 – 
01/08/2022

5161312/1 HELIANA NASCIMENTO COSTA AGENTE DE PORTARIA 27/06/2022 a 
23/12/2022

92578 – 
01/08/2022

54189980/1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

16/06/2022 a 
13/09/2022

92579 – 
01/08/2022

55586284/1 MARCOS VINNICIUS CORDOVIL 
FELGUEIRAS AGENTE DE PORTARIA 31/05/2022 a 

14/07/2022
92365 – 

29/07/2022

3261220/1 MARIA DE BELEM MARQUES AGENTE ADMINISTRA-
TIVO I

06/06/2022 a 
04/08/2022

92559 – 
29/07/2022

57194316/1 REINALDO GOMES DO SACRAMENTO AGENTE DE PORTARIA 01/05/2022 a 
28/08/2022

92588 – 
01/08/2022

54184589/2 SANDRA MARIA RODRIGUES DE 
ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL 19/07/2022 a 

17/08/2022
92638 – 

02/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1003 
DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54186143/2 ISA MARIA DA SILVA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/07/2022 a 
30/09/2022

3184139 – 
05/07/2022

5897529/1 JOSE DIVINO DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/06/2022 a 
12/12/2022

3184140 – 
05/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1004 
DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5485533/2 MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA ENFERMEIRO 28/12/2021 ate 
27/03/2022

87088 – 
09/03/2022

57191247/1 ALINE MARIA DE MENDONCA DANTAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/06/2022 ate 
29/07/2022

92627 – 
02/08/2022

55587427/5 DANIELA CARVALHO MARINHO PSICÓLOGO 05/07/2022 ate 
03/08/2022

92528 – 
28/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1005 DE 18 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 92582 de 01/08/2022;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO 
o servidor CARLOS MADEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5689546/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Seção de Transportes, a contar de 08/04/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 841471


